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KIVONAT

NUKLEÁRIS ANALITIKAI MÓDSZEREK FEJLESZTÉSE A HATÉKONY

PETROLKÉMIAI KORRÓZIÓVÉDELMI KONTROLL BIZTOSÍTÁSÁRA

Katona Richárd

Napjainkban a megváltozott kőolajpiaci helyzetben a finomítói desztillációs

egységek korróziós kockázata nőtt. A folyamatosan változó, új, nagy só – és

savtartalmú nyersolajok feldolgozásából származó jövedelmezőség csak az üzem

termékminőségének, a korrózió – és lerakódás okozta költségek változása nélkül

biztosított. A szerző a kutatómunkában az üzleti fenntarthatóság érdekében

laboratóriumi eljárások fejlesztésével foglalkozik radioanalitikai módszerek

(aktivációs analízis, radiotracer technika) bevonásával. Bemutatásra került a

felhasznált kőolajok elemzését követően a desztillációs üzemek fő korróziós

ágensének mennyiségi meghatározására alkalmas analitikai módszerek kiértékelése

és a korrózióvédelmi vegyszeres kezelés hatékonyságának elemzése. A kőolajok

vizsgálat előtti jellemzése az összetétel és az üzemi körülmények között a

viselkedés meghatározásával történt.

Az eredmények alapján elmondható, hogy különböző kőolajok korrozív

komponenseinek mérését szolgáló szabványos analitikai módszerek nem

bizonyultak megbízhatónak, de az egyre szélesebb körben terjedő

röntgenfluoreszenciás spektrometriai eljárás alkalmasak kőolaj klórvegyületeinek

mennyiségi meghatározására. A feldolgozás során korrózióvédelem céljából

alkalmazott inhibitorok hatása radiotracer technikával detektálható volt.

ABSTRACT

DEVELOPMENT OF NUCLEAR ANALYTICAL METHODS AGAINST

PETROCHEMICAL CORROSION

Richard Katona

At present the corrosion risk of the distillation unit in the refinery is higher

because of the current crude oil market. The changing crude slates and the

processing of the cheap, low-quality oil can lead to gains, however the production

costs are increased at the same time. Therefore the benefit can be only available, if

the quality of the product and the cost of corrosion-, fouling problem are not

changed. In this study laboratory methods were developed with the application of

radioanalytical techniques (activation analysis, radiotracer technique) to ensure the

sustainable refining business. Analytical techniques to determine the amount of the

corrosive component in crude oil and the efficiency of chemical treatment were

investigated, after the characterisation of different type of crude oil. The

compositions and the behaviour under process conditions were determined to

characterise the crude oils.

On the basis of the results it can be concluded that the standard techniques to

measure corrosive components (salts and organic chlorine) in different type of

crude oils were not considered reliable, but the increasingly popular spectrometric

method was suitable. The impact of corrosion inhibitors were detectable by

radiotracer technique.

AUSZUG

ENTWICKLUNG DER NUKLEAREN ANALYSEMETHODEN ZUR SICHERUNG

DER EFFIZIENTEN PETROLCHEMISCHEN KORROSIONSSCHUTZKONTROLLE

Richard Katona

In der heutigen veränderten Situation des Erdölmarktes ist das Korrosionsrisiko

der verfeinernden Destillationseinheiten gestiegen. Aus der Verarbeitung von

ständig wechselnden, neuen Rohölen mit hohem Salz- und Säuregehalt

hervorgehende Rentabilität ist nur ohne Änderung der Produktqualität von dem

Betrieb, und ohne Änderung der Korrosions- und Ablagerungskosten garantiert.

Wegen geschäftlicher Nachhaltigkeit beschäftigt sich der Autor in seiner Forschung

mit Entwicklung von Laborverfahren unter Verwendung von radioanalytischen

Methoden (Aktivierungsanalyse, Radiotracer-Technik). Nach der Analyse der

verwendeten Erdöle wurden Auswertungen von Analyseverfahren, die sich der

quantitativen Bestimmung des Hauptkorrosionsagenten von Destillationsanlagen

eignen, und Analyse der Effizienz von chemischer Korrosionsschutzbehandlung

vorgestellt. Die Charakterisierung des Erdöls vor der Untersuchung wurde mit der

Bestimmung der Zusammensetzung und mit dem Verhalten unten

Betriebsbedingungen durchgeführt.

Aufgrund der Ergebnisse kann festgestellt werden, dass die normgerechte

Analyseverfahren, die zum Messen der korrosiven Komponenten von

unterschiedlichen Erdölen dienen, können nicht als zuverlässig bewiesen werden,

aber die immer weiter verbreitete, röntgenfluoreszenz-spektrometrische

Verfahrensweise ist für die quantitative Bestimmung der Chlorverbindungen des

Erdöls geeignet. Während der Verarbeitung waren die Effekte zum

Korrosionsschutz verwendeter Inhibitoren mit Radiotracer-Technik detektierbar

.
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1 Bevezetés, Célkitűzés

Napjainkban a finomítók kőolaj vásárlási szokásai a piac változása miatt módosultak.

Cél a lehető legnagyobb profit elérése olcsó alapanyagból [1]. Kereskedők beszámolója

szerint Európában általános megközelítéssé vált, hogy a finomítók több, különböző

régióban (pl. Északi-tenger, Mediterrán-tenger, Atlanti óceán) kötnek szerződéseket és a

kőolajár alapján folyamatosan változtatják a felvásárlásaikat [1]. Az árelemzők az adott

kőolajtípus API (American Petroleum Institute) sűrűsége és kéntartalma alapján

magyarázzák az egyes kőolajtípusok közötti árkülönbséget, habár a jegyzékben szereplő

nyersolajtípusok számos jellemzőkben eltérnek egymástól [2]. Egy év alatt 100 M$-al

növelheti bevételét egy 300 000 barrel/ nap kapacitású finomító, ha kőolaj vásárlásával

barrelenként 1 $-al növeli a finomítói margint [3]. Az alapanyag változtatásával származó

jövedelmezőségnek öt befolyásoló tényezője azonosított: a konverziós technológiák

hatékonyságának -, a termelt propilén mennyiségnek -, a környezetkárosítás mértékének

-, a korrózió és lerakódás okozta költségeknek -, továbbá a desztillációs hozamnak és a

desztillációs üzem termékminőségének a változása [4].

A desztilláció a kőolaj-finomítás első lépése, mely a nyers kőolajat termékké, további

feldolgozás alapanyagává vagy petrolkémiai intermedierré alakítja [5]. A desztillációs

üzemben korrózió okozta károsodások közül legszembetűnőbb nehézséget az

alapanyagban lévő vízoldható sók, szerves klór tartalmú vegyületek és a kőolaj

savtartalma okozza [6]. A GE Power & Water munkatársai felmérésükben kimutatták,

hogy 1 kg só feldolgozása 75 EUR korróziós károkból származó költséget jelent [7]. Ha

egy kőolaj-feldogozó üzem évente 8 000 000 t/év alapanyagot dolgoz fel, akkor

kiszámolható, hogy 1 ppm-el csökkentve a sótartalmat 720 000 000 HUF karbantartási

költség takarítható meg. A Baker Huges mérnökeinek tapasztalatai szerint a sótartalom

megfelelő mértékű csökkentésével a karbantartási költség 5 %-a megspórolható és az

árbevétel 4 %-kal növelhető [7].

A vízoldható só- és savtartalom okoztak károkkal szemben a sómentesítés az első

védőbástya [8]. A technológia alapja a kőolajban emulzió formájában lévő víz

kiülepítése. A szeparáció hajtóereje a víz és az olaj közötti sűrűségkülönbség, így a

technológiai hatékonyság függ a bedolgozott kőolaj API értékétől. Az ülepedési sebesség

fokozható hőmérsékletemeléssel és elektrosztatikus tér alkalmazásával [9].
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Az említett korróziós folyamatok szabályozása technológiába adagolt vegyszerek

nélkül elképzelhetetlen. A kritikus pontokon semlegesítő szereket és filmképző

inhibitorokat adagolnak. A semlegesítők nagy puffer kapacitásuknak köszönhetően a

közegben lévő savakat só formájában közömbösítik, míg a filmképző inhibitorok mono-

vagy polimolekuláris védőréteget képezve változtatják a korrózió anódos és katódos

részfolyamatainak sebességét [10]. A finomítói döntés a technológia beavatkozási

pontjainak, az alkalmazott vegyszerek minőségének és mennyiségének a meghatározásán

alapszik. Mind a semlegesítők, mind a filmképző inhibitorok az aminok

vegyületcsoportjába tartozó molekulák. Az USA-ban 2017-ben 2.5 milliárd dollárt

költöttek inhibitorokra, melyből közel 50 %-nyi az olaj- és gázipar részesedése [11].

Kutatómunkám célja az üzleti fenntarthatóság érdekében folyamatosan változó, új

nagy só – és savtartalmú kőolajok bedolgozásának támogatása korróziós analitikai

módszerek fejlesztésével. A laboratóriumi eljárások kidolgozásához az aktivációs

analízis és a radioaktív nyomjelző technika olyan előnyeit használtam fel, mint a részletes

reakciómechanizmus vizsgálat, a nagyfokú érzékenység és az alacsony kimutatási

határérték.

Célkitűzéseim:

1) Különböző típusú kőolajok elemzése az összetétel meghatározására szolgáló

módszerek alkalmazásával és a termelésre gyakorolt hatás előrejelzésére szolgáló

laboratóriumi eljárások fejlesztésével. Célom, olyan analitikai módszerek

bemutatása mellyel számszerűsíthető a különböző forrásból származó kőolajok

emulgeálási hajlama, valamint a keverés és a melegítés hatása.

2) Kőolaj szervetlen klorid – és szerves klórtartalom meghatározására szolgáló

vizsgálati módszerek értékelése. Szabványos és újonnan az iparban egyre

szélesebb körben terjedő laboratóriumi technikákkal mérem különböző típusú

kőolaj szervetlen klorid- és szerves klórtartalmát. A vizsgálati technikák

értékeléséhez referenciamódszernek Neutron Aktivációs Analízist alkalmazok.

3) Kőolaj szerves savkomponenseinek okozta korróziós károsodás vizsgálata

radiotracer technikával. A magas savtartalmú kőolajok korrozivitását és a

vegyszeres kezelés hatását a jól ismert laboratóriumi módszerek mellett 14C

izotópos nyomjelzéssel tervezem vizsgálni. A β-bomló izotópok detektálására

Folyadékszcintillációs (LSC) méréstechnikát alkalmazok.

11

2 Irodalmi áttekintés

Irodalmi összefoglaló elején bemutatom röviden a különböző korróziós

mechanizmusokat és a lehetséges korrózióvédelmi technikákat, de a finomítók

desztillációs üzemeiben zajló korróziós folyamatok, valamint a megelőzés céljából

alkalmazott specifikus technológiák részletesebben is bemutatásra kerülnek. Ezt

követően a kőolajipari korrózióvédelem céljából alkalmazott laboratóriumi és ipari

vizsgálati módszereket gyűjtöttem össze. A korróziósebesség mérésére és a kőolajban

előforduló fő korróziós ágensek mennyiségi meghatározására alkalmas eljárások

részletezése mellett a fejlesztések alapjául szolgáló radioanalitikai módszerek is

összegzésre kerülnek.

2.1 Korrózió mechanizmusai és korrózióvédelem

A korrózió fémek és más szerkezeti anyagok kémiai vagy elektrokémiai folyamatok

következtében való tönkremenetele a környezettel való reakcióban [12-14]. A fontos

kérdések a károsodás mértékének meghatározásában a kölcsönhatásban lévő anyagok

termodinamikai egyensúlya és a reakció kinetikai törvényszerűségei. Hazánk évi összes

korróziós kára 5-6 milliárd forintra becsülhető, míg az USA-ban egy évben 10 millió

dollárra számolták a korróziós költséget [12]. A Shell 1937-ben kiállítást rendezett,

melyen az alábbi felirat volt olvasható: „Amíg Ön ezt olvassa, 760 kg vas korrodál” [12].

A korrózió rendkívül változatos módon és különböző okból jelenik meg, így a legtöbb

esetben a védelem a fennálló körülményektől függő „egyedi elbírálást” követel [13]. Az

ismert általános alapelveket és védekezési módokat tehát egyedi viszonyokra kell

alkalmazni. A fejlődéssel újabb és újabb szerkezeti anyagok kidolgozása vagy eddigiektől

eltérő technológiák bevezetésére kerül sor, így a felhalmozott tudást bővíteni kell [14].

2.1.1 Korrózió különböző eseteinek mechanizmusai

A gyakorlatban

 a kontaktkorrózió,

 a réskorrózió,

 a pitting korrózió,

 a kristályközi korrózió,

 a feszültség korrózió,
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 a korróziós kifáradás,

 a hidrogén ridegedés,

 a szelektív korrózió,

 az eróziós korrózió,

 a kavitációs korrózió,

 a berágódásos korrózió,

 a mikrobiológiai korrózió

 és a kóboráram által okozott korrózió

fordul elő a leggyakrabban [12].

Kontaktkorrózióról beszélünk, ha egy fém elektrolit oldatban egy másik fémmel

érintkezik és így a korróziós folyamatban a pozitívabb korróziós potenciálú fém a

kontaktkorróziós galvánelem katódja, a negatívabb korróziós potenciálú pedig az anódja.

Az anódon a korrózió megnő, míg az a fém, amelyiknek pozitívabb a korróziós

potenciálja részleges vagy teljes katódos védelmet élvez. A folyamat elkerülésére

megoldás, ha a fémek egymástól elszigetelődnek, kompatibilis fémpárokat választanak ki

tervezésnél vagy bevonatot használnak [15].

A réskorrózió olyan helyen fordul elő, ahol nincs mód a folyadékkeverésre (nehezen

hozzáférhető helyek, letakart felületrészek, stb…). Akkor alakul ki, ha a rés az oxigén

diffúziója számára nehezen hozzáférhető, így az ott lévő fémfelület anódos lesz a

fémfelület azon részéhez képest, amely az oxigén számára könnyebben elérhető [12]. A

károsodás lokalizált jellege miatt viszonylag kis mennyiségű fém tönkremenetele is a

szerkezet gyengülését, elemek átlyukadását okozhatja. A réskorrózió tehát az egyenletes

korróziónál jelentősen nagyobb kárt okoz. A lyukkorrózió (pitting-korrózió) szintén

lokalizált korrózió, de míg a réskorrózió eltakart felületen, de minden oldatban létrejön

addig a pittingesedés szabad fémfelületen megy végbe csak speciális összetételű

elektrolitban. A lyukkorrózió jellemzően Cl- tartalmú oldatokban fordul elő.

Kialakulásának mechanizmusára az az elképzelés ismert, hogy bizonyos potenciálokon

az agresszív ionok a passzív rétegben helyettesítik az oxigént, így a passzivitás helyi

letörését okozzák. Az anion ugyanis adott térerősségnél ioncsere nélkül belép a filmbe és

szennyezett oxidréteg keletkezik. A szennyezett oxid ionvezető, tehát a kationok

oldódhatnak. A lyukkorrózió a második legnagyobb anyagi kárt okozó korróziófajta. A

pitting és a réskorrózió ellen védekezési módszer az elektrolit inhomogenitásának a

megszüntetése [16].
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Ötvözetek esetében az ötvöző elem az alapfémmel vagy szilárd oldatot képez vagy egy

másik fázis jelenik meg. Az idegen elem a fém kristályszemcse érintkezési felületén

helyezkedik el, mert így minimalizálódik az ötvözet energiatartalma. Ez azonban azt

jelenti, hogy a felület elektrokémiailag másként viselkedik. Ha a szemcsehatár az anód a

kristály belsejéhez képest, akkor ez a rész oldódik és kristályközi korrózió lép fel.

Leküzdési módja az ötvözet hőkezelése vagy stabilizátorok alkalmazása [12].

Ötvözetekre a kristályközi korrózió mellett jellemző a szelektív korrózió is. Ez a típusú

korrózió akkor jelenik meg, ha a károsodás valamilyen oknál fogva az ötvözetnek egy

vagy több komponensére korlátozódik, de a többi alkotóelem nem változik. A

visszamaradó fém porózus szerkezetű, rideg és rossz mechanikai tulajdonságokkal

rendelkezik [17].

A fémben lévő feszültségek a korróziót meggyorsítják. Korrózió szempontjából a

húzófeszültségek a meghatározóak, melyek keletkezhetnek terhelés következtében vagy

az anyagban lévő feszültség hatására. A szerkezeti anyagban lévő feszültséget a legtöbb

esetben hegesztés vagy hidegmegmunkálás okozza, ami ellen megfelelő védekezés a

fémek helyes hőkezelése. Speciális esete a feszültségkorróziónak a korróziós

környezetben váltakozó vagy fluktuáló feszültségnek (pl. csapágyak, tengelyek,

szivattyúk, fúrógépek stb…) köszönhetően fellépő korróziós kifáradás [18]. Az anyagban

belső feszültség keletkezhet katódos folyamatban képződő hidrogén miatt is. Az atomos

hidrogén fém belsejébe diffundál, és ott molekulává alakulva komoly károkat okoz. A

keletkezett nagynyomású részek törést okozhatnak. Az így keletkező hidrogén ridegedés

jellemzően egyes pácoló eljárásoknál fordul elő [12].

További korróziófajta az eróziós-, a kavitációs – és a berágódásos korrózió. Eróziós

korrózió esetében a fém és a korrozív folyadék egymáshoz képest elmozdul, míg

kavitációs korróziót a nagysebességű folyadékokban keletkezett buborékok

megszüntetésével kapcsolatos ütésszerű igénybevétel okozza. Berágódásos korróziót

okoz a fémfelülethez odanyomott anyag, ami a felülettel párhuzamosan kismértékben

rezgésszerűen ide-oda elmozdul. Az eróziós- és kavitációs korrózió elleni védelem

tervezési feladat, míg a berágódásos korrózió kenéssel csökkenthető [12].

2.1.2 Korrózió elleni védelem

Általános meggondolás a korrózió elleni védelemben a körülmények megváltoztatása

úgy, hogy a korróziós folyamat termodinamikailag ne menjen végbe. Ez történhet a
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szerkezeti anyag kiválasztásával, a korróziós közeg agresszivitásának csökkentésével,

katódos védelemmel, korróziós inhibitorok vagy különböző bevonatok alkalmazásával

[19].

Tervezés során a szerkezeti anyag kiválasztásánál fő a gazdaságossági szempont

figyelembevétele. A nemes szerkezeti anyagok az esetek legnagyobb részében drágák és

csak kismennyiségben állnak rendelkezésre. A szerkezeti anyag kiválasztásánál tehát

műszaki és gazdasági optimumot kell keresni [12]. A rozsdamentes acélok többsége

szobahőmérsékleten ellenáll korrózióval szemben salétromsavban, híg kénsavban (≤ 1

%), szerves sav oldatban, de nem áll ellen sósavnak HBr, HF oldatnak, oxidáló klorid

oldatnak vagy tengervíznek. Tengervízben, édesvízben meleg és hideg, légtelenített sav

oldatban inkább rézötvözetek alkalmaznak, mely alkalmazása viszont oxidáló savban,

ammónia oldatokban vagy nehézfémsó oldatban nem javasolt. Az alumínium

ammónium-hidroxid oldatokban, ecet-, citrom-, zsír- és salétromsavas közegben gyakori

szerkezeti anyag [12,19].

A szerkezeti anyag kiválasztása mellett további lehetőség a korróziós károsodás

mértékének csökkentésére a tervezési fázisban a közeg agresszivitásának csökkentése. A

technológiai közeg hőmérsékletének, áramlási sebességének vagy koncentrációjának a

megváltoztatása a károsodást okozó folyamatokat háttérbe szoríthatja. További tervezési

szabályok, melyek a biztonságos üzemeltetést biztosítják: hegesztés előnyben részesítése,

tartályok elérhetővé, tisztíthatóvá tétele, gyorsan hibásodó részek könnyű

cserélhetőségének biztosítása, fémek közötti érintkezések, éles hajlatok vagy

heterogenitás és hirtelen hőmérsékletváltozása kerülése [13].


[…]


Vizsgálatok
Aktivitás

[cpm]
Γ

háttér 14.9 ± 0.6
tömbfázis 34.7 ± 0.6
0 ppm 22.6 ± 0.6 0.65

20 ppm 19.1 ± 0.6 0.55

50 ppm 19.4 ± 0.6 0.56

100 ppm 18.4 ± 0.6 0.53

A felület-aktivitás inhibitor függése látható a 4.11. ábrán.
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4.11. ábra. Felületi-aktivitás inhibitor függése

A korróziós termékekkel végzett vizsgálataimban minden esetben a háttérnél nagyobb

aktivitást tudtam mérni. Tehát a desztilláló kolonna fejrendszerének laboratóriumi

modelljében, 14C izotóp tartalmú ecetsavval terhelt vizsgálatban megfigyelhető a szerves

sav okozta korróziós károsodás. A vizsgálati módszerrel továbbá az iparban alkalmazott

inhibitor hatásfokát ki tudtam mutatni. Radiotraceres vizsgálataimban a korróziós

inhibitor hatásfoka ecetsavval szemben 25 %-os volt és ezt a hatást már a legkisebb, 20

ppm adagolási koncentrációnál tudtam detektálni.
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5 Összefoglalás

Napjainkban a kőolaj finomítók vásárlási szokásai megváltoztak. Cél a lehető

legnagyobb profit elérése olcsó alapanyagból, de az alapanyag változtatásából származó

jövedelmezőség csak akkor biztosított, ha a termékminőség nem romlik és a korrózió -,

lerakódások okozta költségek, változatlanok maradnak. Egy finomító évi 100 000 000 $-

al is növelheti bevételét, ha barrelenként 1$-al növeli a finomítói margint, de megfelelő

kezelés nélkül a kőolaj sótartalmának 1 ppm-el való növelése akár 4 500 770 $ többlet

korróziós karbantartási költséget is jelenthet évente.

A 2018-2022 között végzett kutatómunkám célja a folyamatosan változó, új nagy só-

és savtartalmú kőolajok bedolgozásának támogatása korróziós analitikai módszerek

fejlesztésével. Célkitűzésnek tekintettem a felhasznált kőolajok jellemzése után a kőolaj

fő korróziós ágensének mennyiségi meghatározására szolgáló analitikai módszerek

értékelését és az alkalmazott inhibitorok hatékonyságának elemzését radioanalitikai

módszerek bevonásával.

Disszertációm irodalmi részében a korrózió formáinak és a lehetséges korrózióvédelmi

technikák rövid bemutatása után részletezem a kőolaj desztillációs üzem felépítését, a

desztilláló kolonna fejrendszerének fő korróziós mechanizmusait, végül a védekezésre

alkalmazott módszereket. Áttekintettem továbbá a sztenderd és az újonnan egyre

szélesebb körben terjedő kőolaj feldolgozását támogató laboratóriumi eljárásokat,

valamint a radioanalitikai technikákat.

Az eredményeket összefoglalva elmondható, hogy

1) Különböző forrásból származó kőolajok emulgeálási- és lerakódási hajlama az

egyedi fejlesztésű vizsgálóberendezésekkel számszerűsíthetővé vált.

Alkalmazásukkal az egyes kőolajtípusok nem csak az összetétel

meghatározásával, de az üzemi körülmények között a viselkedés

számszerűsítésével is jellemezhetővé vált.

2) Kőolaj klórtartalmának mérésére egyre szélesebb körben alkalmazott röntgen

fluoreszcens technikán alapuló módszer megbízható, ha a kőolaj folyamatos

áramoltatása a mérés ideje alatt biztosított. A mérési eredményeket összevetve

hibával terhelt sztenderd eljárások eredményeivel az alternatív módszer

hatékonyabbnak bizonyult. Továbbá az eredmények eltérése a referencia

módszerként ismert neutron aktivációs analízis eredményeitől is

elhanyagolható.
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3) Radiotracer technikával desztilláló kolonna fejrendszerének laboratóriumi

modelljében szerves savval szemben korróziós inhibitorok hatékonysága

vizsgálataimban detektálható volt. Az inhibitor hatásfok 25 %-os már a

legkisebb, 20 ppm adagolási koncentrációban is.
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7 A Doktori (PhD) értekezés tézisei

7.1 Analitikai módszercsomag kőolaj üzemi körülmények közötti

viselkedésének előrejelzésére

Kőolaj emulgeálási-, és lerakódási hajlamának előrejelzésére szolgáló egyedi analitikai

módszercsomagot dolgoztam ki. Alkalmazásukkal a különböző forrásból származó

kőolajok feldolgozás előtti jellemzése nem csak az összetétel meghatározásával, de az

üzemi körülmények között a viselkedés számszerűsítésével is lehetővé válik.

 Az emulgeálási hajlam laboratóriumi meghatározásához az üzemi körülményeket

szimuláltam. A módszer teszteléséhez 5 db 29-46 API - és 0,017-2,05 %

aszfalténtartalom tartományban változó kőolajat használtam fel. A kőolajok

feldolgozása során mért üzemi paraméterek változásának értékelésével is

igazoltam a laboratóriumi technika alkalmazhatóságát.

 Különböző forrásokból származó kőolajok lerakódási hajlamát mértem meg

laboratóriumi körülmények között. A lerakódási hajlam számszerűsítésére végzett

mérési eredményeim és a kőolaj szilárd szennyeződés-, valamint aszfaltén

tartalma közötti összefüggést detektálni tudtam.
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7.2 Kőolaj klórtartalmának mérésére szolgáló analitikai módszerek

Megállapítottam, hogy a folyamatos áramoltatással bővített ASTM D7536 (aromások

klórtartalmának mérése röntgenfluoreszcens spektrometriával) módszer alkalmasnak

bizonyult kőolaj klórtartalmának mérésére. A vizsgálataimban referencia-módszernek a

neutron aktivációs analízist alkalmaztam.

 Az alternatív módszer mérési eredményeinek relatív sztenderd szórása 8-30

mg/kg klórkoncentráció tartományban átlagosan 10,22 %-al alacsonyabb a

szabványos eljárások eredményeinek relatív sztenderd szórásához képest.

 Az alternatív- és a radioanalitikai (referencia) módszerrel mért értékek

átlagértékeinek a szórása 17,9 és 21,9 mg/kg klór koncentrációjú kőolajjal végzett

vizsgálatban 0,48 mg/kg, valamint 0,28 mg/kg.

 A szabványos és a radioanalitikai (referencia) módszerrel végzett vizsgálat

átlageredményeinek a szórása ugyanezen klór koncentrációjú kőolajjal végzett

vizsgálatban 0,21 mg/kg és 5,52 mg/kg.
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7.3 Kőolaj szerves savkomponenseinek okozta korróziós károsodás

folyamatának vizsgálata

Korróziós inhibitor hatékonyságát határoztam meg ecetsav okozta károsodás ellen

radiotracer technikával desztilláló kolonna fejrendszerét modellező laboratóriumi

berendezésben. A vizsgálatban az aktivitást folyadékszcintillációs méréstechnikával

detektáltam. Vizsgálataimban 25 %-os inhibitor hatásfokot tudtam mérni, már az általam

alkalmazott legkisebb, 20 ppm adagolási koncentrációban, de az inhibitor hatásának a

koncentrációfüggését nem tudtam kimutatni.
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8 Theses of the PhD dissertation

8.1 Analytical techniques to predict the impact of crude oil on the

processing in the distillation unit

Laboratory techniques were developed to determine the emulsification - and fouling

tendencies of crude oils. The application of developed techniques enable the wider

characterisation of different type of crude oil than the measurements of the compositions

with the determination of the impact on processing.

 The conditions of desalter unit operations were simulated to determine the

emulsification tendency. For the test of the analytical technique 5 crude oils with

29-49 API gravity and 0,017-2,05 asphaltene content were used. The applicability

of the developed analytical methods was justified too by the comparison of the

results with the operational parameters of unit.

 Fouling tendency of crude oil from different sources was determined without prior

information. The correlation between the results and the inorganic contamination,

asphaltene contents was detectable.
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8.2 Analytical methods to determine chloride content in crude oil

It was determined that the modified ASTM D7536 method (Standard Test Method for

Chlorine in Aromatics by Monochromatic Wavelength Dispersive X-ray Fluorescence

Spectrometry) with continous dosage can be applied to measure the chloride and chlorine

contents in crude oil. Neutron activation analysis was used in the tests, as reference

method.

 The relative standard deviation of the results derived from measurements of

alternative technique was 10,22 % lower than the relative standard deviation of

the test results with standard laboratory technique, when the chloride

concentration of crude oil was 8-30 mg/kg.

 The results of alternative technique were compared to the results of neutron

activation analysis. The deviations of the average results derived from two

different techniques were 0,48 mg/kg and 0,28 mg/kg in case of 17,9 mg/kg, 21,9

mg/kg chloride concentration.

 The results of neutron activation analysis were compared to the standard

technique for determination of chloride and chlorine content of crude oils too. The

deviations of the average results derived from these techniques were 0,21 mg/kg

and 5,52 mg/kg in case of the same chloride concentration as previous.
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8.3 Investigation of corrosion process induced by organic acid in crude

oil

The efficiency of corrosion inhibitor against acetic acid was determined in the laboratory

model of distillation column overhead system with radiotracer technique. The

radioactivity was measured by liquid scintillation technique. The efficiency of the

corrosion inhibitor was 25 % in case of the lowest, 20 ppm dosage concentration, however

the concentration dependence of inhibitors could not be detected.

73

9 Értekezés alapját képező tudományos közlemények jegyzéke

Nemzetközi referált folyóiratban megjelent idegen nyelvű publikációk

1. R., Katona; R., Locskai; G., Bátor; A., Krójer; T., Kovács: Analysis of crude oil in

terms of fouling and corrosion, Hungarian Journal of Industry and Chemistry, 47, 2-5,

2019.

2. R., Katona; A., Krójer; R., Locskai; G., Bátor; T., Kovács: Comparison of analytical

methods for measuring chloride content in crude oil, Applied Radiation and Isotopes,

109594, 2021.

3. R., Katona; A., Rivonkar; R., Locskai; G., Bátor; A., Abdelouas; J., Somlai; T.,

Kovács: Tafel-analysis of the AP-CITROX decontamination technology of Inconel alloy

690, Applied Radiation and Isotopes, 110073, 2022

Előadás magyar nyelven kivonatos megjelenéssel

1. R., Katona; A., Krójer; T., Kovács: Analitikai módszerfejlesztések a hatékony

petrolkémiai korrózióvédelmi kontroll biztosítására; 2019. évi VEKOR konferencia,

2019.

2. R., Katona; R., Locskai; A. Krójer; T., Kovács,: Klórtartalom meghatározás

kőolajban; VIII. Interdiszciplináris Doktorandusz Konferencia 2019: absztraktkötet, 15,

2019.

Idegen nyelven tartott előadás kivonatos megjelenéssel

1. A., Csordás; R., Katona; E., Tóth-Bodrogi; G., Bátor; T., Kovács: Radon

measurements in the water and air of a planned thermal bath complex in China; In: 9th

International Conference on High Level Environmental Radiation Areas (ICHLERA) :

For Understanding Chronic Low-Dose-Rate Radiation Exposure Health Effects and

Social Impacts, 133, 2018.

2. R., Katona; R., Locskai; A., Krójer; E., Tóth-Bodrogi; T., Kovács: 14C analysis to

determine the sources of organic acids in oil industry. VII. Terrestrial Radioisotopes in

Environment. International Conference on Environmental Protection, 75, 2020

74

3. R., Katona; A., Rivonkar; M., Robin; T., Suzuki-Muresan; A., Abdelouas; G., Bátor;

T., Kovács: Optimisation of decontamination of Ni-alloys. VIII. Terrestrial Radioisotopes

in Environment. International Conference on Environmental Protection, 14, 2022

4. R., Katona; A., Rivonkar; M., Robin; T., Suzuki-Muresan; A., Abdelouas; G., Bátor;

T., Kovács: Study of chemical decontamination technology int he view of radioactive

waste managment; 9th Educational Symposium on Radiation And Health by Young

Scientiests (ESRAH 2022), 2022

Poszter idegen nyelven

1. R., Katona; A., Krojer; G., Bator; T., Kovács: Neutron activation analysis for

determining the chlorine content of crude oil; 6th Educational Symposium on Radiation

And Health by Young Scientiests (ESRAH 2019), 2019.

2. R., Katona; A., Krojer; R., Locskai; T., Kovács: Evaulation of analytical methods to

measure chloride content in crude oil; 7th Educational Symposium on Radiation And

Health by Young Scientiests (ESRAH 2020), 2020

3. R., Katona; R., Locskai; A., Krójer; A., Csordás; T., Kovács: 14C Analysis of organic

acids in hydrocarbon mixture, EUROCORR Conference, 2020

4. A., Rivonkar; T., Suzuki-Muresan; A., Abdelouas; M., Mokili; R., Katona; T.,

Kovács: Study of existing chemical decontamination methods of radioactive metals with

a view on their optimization, International Conference on Radioactive Waste

Management: Solutions for Sustainable Future, 199, 2021

5. D-B., Tran; T., Vu; D-Q., Tran; T-T., Nguyen; R., Katona; T., Kovács; M., Hegedűs;

V-H., Duong: Application of machine learning method for prediction of radon release

from copper ore mining at Sin Quyen deposit, Lao Cai, Vietnam. VIII. Terrestrial

Radioisotopes in Environment. International Conference on Environmental Protection,

59, 2022
