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Bírálati vélemény

Katona Richárd

„Nukleáris analitikai módszerek fejlesztése a hatékony petrolkémiai korrózióvédelmi

kontroll biztosítására”

című doktori értekezésről

Témavezető:

Dr. Kovács Tibor, egyetemi docens

Készült a Pannon Egyetem Vegyészmérnöki- és Anyagtudományok Doktori Iskolájában

A dolgozatban ismert analitikai módszerek, technikák kerülnek elemzésre radiokémiai

módszerek bevonásával annak érdekében, hogy támogassák a kőolaj finomítók magasabb só-

és savtartalmú alapanyag bedolgozását. A dolgozat három fő részre tagozódik:

− 1. rész: Kőolaj elemzése korróziós szempontból. Különböző forrásból származó

kőolajok összetétele kerül meghatározásra szabványos módszerekkel és egyedi

laboratóriumi szimulációs módszerekkel az eltérő minőségű alapanyag feldolgozásra

gyakorolt hatása válik számszerűsíthetővé, főként korróziós szempontból.

− 2. rész: Kőolaj klórtartalmának mérésére szolgáló analitikai módszerek fejlesztése: A

disszertációnak ez a része bemutatja a kőolaj fő korróziós ágensének mennyiségi

meghatározására szolgáló szabványos módszerek hibáit, gyengeségeit és a fejlesztés

alatt álló alternatív technikákat. A módszerek értékeléséhez az aktivációs analízis olyan

előnyeit használja ki a jelölt, mint az alacsony kimutatási határ és a nagyfokú

érzékenység.
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− 3. rész: Korróziós inhibitorok hatékonysága szerves savakkal szemben: Az izotópos

nyomjelző technikával specifikusan elemzi a jelölt a szerves savak okozta korróziós

károsodás ellen alkalmazott vegyszeres kezelés hatékonyságát.

A doktorjelölt munkahelyi vitára benyújtott értekezésében 90 oldalas terjedelemben

véleményem szerint egy rendkívül aktuális és érdekes problémakört dolgoz fel. A dolgozat

szerkezete megfelelő, jól felépített és már első olvasásra is látszik, hogy rengeteg munka van

benne. A dolgozatban a jelölt a szakkifejezéseket pontosan használja, az értekezés stílusa

gördülékeny és jól érthető. A dolgozat irodalmi összefoglalójának terjedelme és a hivatkozások

száma megfelelő. Ebből arra következtetek, hogy a jelölt elméleti felkészültsége megfelel a

PhD. fokozat odaítéléséhez. A dolgozat tudományos értéke megfelel az elvárásoknak.

Célkitűzéseket a jelölt világosan fogalmazza meg és a tézis pontokat megfelelő részletezéssel

tárgyalja.

A disszertáció sok témát ölel át, ezért néhol egy-egy témakör kifejtése nem minden esetben

valósult meg. A jövőben ezért javaslom a kutatási téma folytatását. Számomra érdekes lehet

például a különböző minőségű kőolajokon a fejlesztett laboratóriumi módszerekkel mért

eredmények összevetése üzemi tapasztalatokkal, de főként a hiány a dolgozat harmadik

szakaszában érződik. Az izotópos technikát a jelölt úgy alkalmazta, hogy korróziós

vizsgálatban a keletkezett korróziós termékben mérte az aktivitás koncentrációt. A vizsgálatot

célszerű lett volna kibővíteni a használt fémpróbatest tömegveszteség mérésével, hiszen az

lehetőséget adott volna a radiotechnikával szerzett mérési eredmények validálására is.

Összességében az értekezést alkalmasnak tartom nyilvános vitára.

Kolozsvár , 2023.01.31 dr. Begy Róbert-Csaba

Egyetemi docens